BASHKIA ROSKOVEC

OBJEKTI: NDERTIMI I CATISE SE SHKOLLES 9-VIECARE “ALUSH GREPCKA”,
ROSKOVEC

RELACION TEKNIK




Evidentim i gjendjes ekzistuese:

Sot gyteti i Roskovecit ndodhet né njé fazé zhvillimi dhe popullsia né pérbérjé té tij vjen gjithnjé
e mé tepér né rritje. Me shtimin e popullsisé dhe sidomos t&é grupmoshave té reja, kérkesat dhe
nevojat e tyre vijné duke u rritur. Aktualisht né kété€ qytet ndodhen disa ambiente si bare,
restorante apo sheshe urbane té€ gjelbéruar, té cilét ofrojné mundési pér banorét, qé té
socializohen dhe argétohen. Megjithékété grupmoshat e reja kané nevojé pér ambiente konkrete
ku mund té shtojné horizonte, te shpalosin ideté dhe mendimet e tyre, t€ pérkrahen dhe té

argetohen.

Sot njé nga ményrat e pushtetit vendor, né t& gjithé botén pér té siguruar zona té tilla Eshté
pérdorimi i territoreve t€ jashtme té shkollave publike. Kéto t& fundit kthehen né gendra té
miréfillta komunitare, t€ cilat shfrytézohen nga nxénésit gjaté orarit mésimor, dhe nga komunitati
gjaté pjesés tjetér t& dités. Njé prej kétyre shkollave Eshté menduar té jete shkolla 9-vjegare
publike “Alush Grepcka”.

Pérshkrim:

Shkolla 9-vjegare ”Alush Grepcka” ndodhet prané rrugés kryesore qé€ lidh Fierin me Beratin. Kjo
shkoll &shté rikonstruktuar né vitin 2013. Shkolla ka njé sipérfage 860 m? dhe sipérfaqe t&
jashtme 9460 m?.

Kapaciteti:

Shkolla éshté 2 kateshe, ka rreth 562 nxénés dhe mésimi zhvillohet me 1 turn .

Vendndodhja: Rruga nacionale “Fier- Berat”, Bashkia Roskovec.




Vlerésimi fizik i objektit:

e Hidroizolimi i tarracés €shté i démtuar

e Laggshtira ndihet ndjeshém né klasat e shkollés

e Sistemimi i ambjenteve t€ jashtme éshté béré kohét e fundit dhe ndértimi i ¢atisé do t& ishte
ndér té tjerash kompletim i punimeve emergjente té shkollés.

Shkolla 9-vjecare “Alush Grepcka” propozohet pér trajtimin e kétyre problematikave té
mésipérme, té cilat kané nevojé pér ndérhyrje t¢ menjéhershme, pér mbarévajtjen e
proceseve mésimore.

Sipérfagja e sheshit t& ndértimit éshté 9500 m?, ndérsa gjurma e objektit te shkolles shkon rreth
830 m?, ndersa kopshti i ri i ndertuar 170 m?, objekti i abandonuar 120 m*.

Pozicionimi i objektit ne kete territor i krijon atij mundésing qé t& keté hyrje nga té dyja anét e
rrugés si ne veri ashtu edhe ne juglindje, duke krijuar mé shumé akses pér kémbésorét. Rrugét
rrethuese jané né gjendje mjaft t& miré, té shtruara me asfaltobeton dhe me trotuare né t€ dyja
krahét, ku nuk mungojné vijat & bardha pér kalimin e kémbésoréve. Ndérkaq terreni éshté

kodrinor dhe prania e shkalléve krijon lodhje. Nevojitet njé risistemim dhe gérmim i dherave.

Problematiké pérbén edhe mungesa e njé hapésire grumbulluese dhe rekreative né kété zoné. Njé

e tillé do te shérbejé jo vetém né funksion té€ objektit, por edhe pér komunitetin pérreth.

Qéllimi i rehabilitimit:

NEé kété shkollé gjéndja ekzistuese shfaq problem urgjent infiltrimin e ujrave té reshjeve nga soleta né

ambientet ¢ bréndshme duke cénuar standartet minimale pér zhvillimin normal t€ oréve mesimore.

Hidroizolimi bituminoz tejet i amortizuar nuk arrin té pengojé depertimin e reshjeve né plasaritjet e soletés

qé jané theksuar sé tepérmigjatw viteve tw fundit. Catia éshté zgjidhja teknike e detyruar pér t€ garantuar

hidroizolimin e ambienteve té bréndshme né ményré pérfundimtare. Catia do te ndikojé€ sé€ tepé€rmi edhe

ne rritjen e komfortit termik t€ bréndshém duke pérmirésuar né€ ményré t€ ndjeshme kushtet né t€ cilat

do té zhvillohen orét mésimore.



Fotot ¢ méposhtme dokumentojné problematikén e ngritur. T¢ kihet parasysh se fotot jané realizuar

gjaté stinés sé verés dhe né to vérejmé vetém gjurmét e mbetura né tavane, nderkohé qé gjaté reshjeve né

disa ambiente kemi edhe rrjedhje t& vazhduara.
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PUNIMET E PARASHIKUARA

2.1. Kerkesat e sigurimit teknik gjate zbatimit te punimeve te ndertimit

Gjate zhvillimit te punimeve ne objekt duhet te zbatohet rregullorja e sigurimit teknik ne ndertim si me poshte:
Te plotesohen kerkesat higjeno-sanitare per punetoret dhe mjetet ne objekt.

Nga kontraktori duhet te sigurohen mjetet mbrojtese sipas proceseve te punes ge kryhen ne objekt. Ne objekt
duhet te mbahet rregullorja e sigurimit teknik dhe protokollet per instruksionet e dhena nga personeli inxhinjero

teknik.

Te punohet sipas plan organizimit te punimeve per cdo nenobjekt sipas grafikut te percaktuar ne kontrate.



Per me hollesisht kontraktori duhet te zbatoje Rregulloren e Sigurimit Teknik per punen ne ndertim,dhene nga

ISTN-ja ne Shtator 2000.

2.2 Punimet e parashikuara pér ndértimin e catisé
1.Prishje mur tulle rrethues pérgjaté soletés (parapet)
2.Ndertim brez b/a 20x20 cm

3.Ndertim i gatise se shkolles

2.3 Afatii kryerjes se punimeve

Projekti parashikon ge per kryerjen e punimeve per objektin “Rikonstuksion i shkollés 9-vjecare, "Naun Doko"
nevojitet nje afat prej 15 dite kalendarike.

2.4 Organizimi i punimeve

Theksohet se per te gjitha proceset e punes,duhet te zbatohen me rigorozitet kushtet teknike te zbatimit te

punimeve gjate ndertimit dhe te perdoren material per ndertim,sipas standarteve shteterore.

2.5 Preventivi i punimeve

Preventivi i punimeve eshte hartuar ne baze te VKM 629,date 15.07.2015, me vlere te plote
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